
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 137/2020 PA/pf                                                
          

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 30/10/2020                                       N. 1479-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA 

NUOVA CENTRALE DI ALIMENTAZIONE GAS MEDICINALI PRESSO 
L’OSPEDALE A. CARLE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 
 

 
In data 30 ottobre 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n.350-2020 del 04.09.2020 è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione della nuova centrale di 

alimentazione dei gas medicinali dell’Ospedale A. Carle per l’importo pari a € 283.689,24 

di cui € 9.389,88 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA esclusa; 

 

- Atteso che l’intervento si compone delle seguenti lavorazioni: 



 

 

Lavorazioni  

CPV  

Categoria 

Classifica 

Importo 

(€) 
% 

Qualif. 

Obblig. 

Indicazioni speciali ai fini della gara 

Prevalente o 

scorporabile 
Subappalto 

opere edili   

45210000-2 

OG 1 - I 191.076,79 67,35 sì prevalente  

sì (max 40%) 

impianti gas medicinali, idraulici e antincendio - 

45251143-5 

OS 3 - I  58.237,87 20,53 si scorporabile 

impianto elettrico 

45311100-1 

OS 30 - I 34.374,58 12,12 si scorporabile sì  (max 30%) 

totale 283.689,24 100,00 

 

- Considerato che Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Giuseppe STUMPO e 

l’appalto è identificato dai seguenti codici: CUI: 01127900049201800006 e CUP: 

B21B20000760008; 

 

- Visto l’art. 1 della Legge 11.09.2020, n. 120 ad oggetto: Procedure per l’incentivazione 

degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione 

dei contratti pubblici sotto soglia, che dispone: 

• comma 1: al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 

servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 

misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga all’articolo 

36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, (Codice), si applicano le procedure 

di affidamento di cui ai successivi commi 2, 3 e 4,  qualora la determina a contrarre sia adottata 

entro il 31 dicembre 2021; 

• comma 2: fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del Codice, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 35 del Codice,  secondo le seguenti modalità:   

 lett. b): procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del Codice, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 

inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 

individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000 Euro e inferiore a 350.000 Euro.  

Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate tramite 

pubblicazione di un avviso  nei rispettivi siti internet istituzionali; 

• comma 3: per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, fermo restando 

quanto previsto dall’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel 

rispetto dei princìpi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, 

a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso.  

Nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono 

all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari 

o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 

superiore a cinque; 

• comma 4: per le modalità di affidamento, la stazione appaltante non richiede le garanzie 

provvisorie di cui all’art. 93 del Codice, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità 

della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la 

stazione appaltante indica nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente; 



 

 

  
- Preso atto che: 

• la presente procedura si svolge attraverso l’utilizzo della piattaforma di e-procurement 

“Sintel”, realizzata da ARIA S.p.A., secondo l’accordo di collaborazione rinnovato tra 

la S.C.R. Piemonte S.p.A. e questa Azienda Ospedaliera, di cui alla deliberazione del 

Direttore Generale n. 482-2019 del 22.10.2019; 

• gli operatori economici da invitare devono eseguire preventivamente la registrazione a 

Sintel, accedendo al portale www.ariaspa.it e devono essere qualificati per questa 

Azienda Ospedaliera; 

• si procede all’invito anche nel caso di una sola manifestazione di interesse pervenuta e 

si effettua l’aggiudicazione anche nel caso di un’unica offerta valida; 

• ai sensi dell’art. 3, lett. ddddd) e all’art.59, comma 5-bis, del Codice, il corrispettivo 

contrattuale è determinato a corpo; 

• la migliore offerta è selezionata con il criterio del minor prezzo, determinato mediante 

ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, con l’applicazione dell’art. 97, 

commi 2, 2-bis. 2-ter, del Codice, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia 

pari o superiore a cinque; 

• il termine per l’esecuzione dei lavori è previsto in 130 giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data di consegna dei lavori; 

• la visita ai luoghi non è obbligatoria; 

• ai sensi dell’art. 65 della Legge 17.07.2020, n. 77, le stazioni appaltanti e gli operatori 

economici sono esonerati dal versamento dei contributi all’ANAC fino al 31.12.2020; 

• il contratto è stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata;  

• è prevista l’anticipazione del prezzo, pari al 30 per cento del valore del contratto, ai 

sensi dell’art. 35, comma 18, del Codice e dell’art. 207 della Legge n. 77/2020; 

 

- Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte n. 11-1193 del 03.04.2020 ad 

oggetto: D.L. 17 marzo 2020, n. 18. Attuazione dell’art. 4 “disciplina delle aree sanitarie 

temporanee”. Approvazione Piani degli interventi straordinari delle Aziende sanitarie 

regionali per l’emergenza Covid-19 per complessivi Euro 3.886.910,00 a valere sull’art. 

20 della Legge 11 marzo 1988, n. 67; 

 

- Atteso che il Piano degli interventi – Lavori edilizi, allegato alla citata D.G.R. n. 11-1193 

del 03.04.2020, prevede a favore di questa Azienda Ospedaliera il finanziamento 

dell’appalto in oggetto pari a € 250.000,00 (€ 237.500,00 a carico della Stato ed            

€ 12.500,00 a carico della Regione Piemonte);  

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

 

 



 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di contrarre l’affidamento dei lavori di realizzazione della nuova centrale di alimentazione 

gas medicinali presso il Presidio Ospedaliero A. Carle, mediante procedura negoziata di cui 

all’art. 63 del D.L.vo n. 50/2016 e all’art. 1, comma 2, lett. b), della Legge n. 120/2020, 

così come descritto in premessa. 

 

2) Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento:  

• la predisposizione della documentazione tecnico-amministrativa per l’espletamento della 

procedura di affidamento dei lavori, per l’importo a base di gara pari ad € 283.689,24 di 

cui € 9.389,88 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

• la pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato sul sito dell’Azienda Ospedaliera, 

sulla piattaforma Sintel, sull’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici e sul sito web 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

3) Di dare atto che il costo complessivo, previsto in € 346.100,87 IVA compresa, per         

€ 237.500,00 è a carico della Stato, per € 12.500,00 è a carico della Regione Piemonte, 

come indicato in premessa e per € 96.100,87 trova collocazione al conto 1.12.214 

“Immobilizzazioni in corso ed acconti – COVID-19” – Esercizio 2020. 

 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

  LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

             (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


